
quarta-feira, 1 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01380 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 
CEP-46980-000 - CNPJ-  30.395.460/0001-27 

TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 

PORTARIA SEMECI Nº 61 - Iraquara, 23 de outubro de 2023.   
 
“Homologa Parecer CME Nº 03/2023, que aprova a Resolução 
de Diretrizes e Procedimentos Gerais para as matrículas na 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens 
e Adultos, na Rede Municipal de Ensino do Município de 
Iraquara-Ba.” 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988, em especial, os artigos 205 a 214, com 
a redação dada pelas Emendas Constitucionais nº 53/2006 e nº 59/09, definindo a 
Educação Básica obrigatória dos 4(quatro) aos 17(dezessete) anos de idade;  
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.394/96 – LDB e alterações posteriores, em especial, 
a Lei nº 12.796/2013, que assegura a matrícula das crianças na Educação Básica a partir dos 
4 (quatro) anos de idade;  
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de 
Educação, especialmente as metas 1, 2, 3 e 8 (incluindo as estratégias de Busca Ativa 
Escolar);  
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB nº 03/2016, que define as Diretrizes Nacionais 
para o atendimento escolar de adolescentes e jovens em cumprimento de medidas 
socioeducativas; 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB nº 02/2018, que define as diretrizes 
operacionais complementares para a matrícula inicial na Educação Infantil e no Ensino 
fundamental, respectivamente, aos 4(quatro) e aos 6(seis) anos de idade;na necessidade de 
cumprimento do princípio constitucional de “Igualdade de condições para o acesso e 
permanência na escola (Art.206, Inciso I, CF 1988)”. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º. Fica homologado o Parecer CME Nº 03/2023, que definine as diretrizes gerais para a 
realização da matrícula, rematrícula, transferência e recepção de novos alunos, no âmbito do 
Sistema Municipal de Ensino. 
 
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 23 DE OUTUBRO DE 
2023. 
 

Simone Neves Pinto 
Secretaria Municipal de Educação 

DEC/GP N° 06 de 01/01/2021 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8A9B55702385B1EE0A84D5673D9E710


		2023-11-01T09:49:08-0300




